
  

TISKOVÁ ZPRÁVA 

19. 6. 2013 

Zajímavosti na Mattoni 1/2Maratonu Olomouc 

Nejdůležitější informace 

 4. ročník Mattoni 1/2Maratonu Olomouc 

 Závod oceněný stříbrnou známkou kvality IAAF Road Race Label 

 Hlavní závod odstartuje primátor města Olomouc Martin Novotný 

 České dráhy Rodinný běh odstartuje hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbořil 

 Největší běžecký závod na Moravě 

 Elitní startovní listina je složená z běžců z 11 zemí. Boj o přední příčky by měli svést hlavně 

běžci z Afriky, konkrétně z Keni a Etiopie. Na elitní startovní listině dále figurují závodníci 

z Velké Británie, Japonska, Maroka, Ukrajiny, Polska a Rumunska. 

 Nejrychlejším mužem ze startovní listiny je Keňan John Kiprotich (00:59:23), který jako jediný 

z přihlášených už ví, jaké to je uběhnout půlmaraton pod jednu hodinu. Pouhou jednu vteřinu 

nad magickou hranicí jedné hodiny zaostává Henry Kiplagat (1:00:01), v Čechách již známý 

z RunCzech běžecké ligy. 

 Silné zastoupení budou mít v Olomouci také běžci z Japonska. Jedničkou japonské výpravy by 

měl být Fumihiro Maruyama (1:01:15), v ženách pak Yuka Tokuda (1:10:40). 

 Zajímavého výsledku může dosáhnout i norský závodník Weldu Negash, který je rodákem 

z Keni. Jeho silnější disciplínou je však maratonská trať (2:12:29), a tak Olomouc bude jeho 

rychlostní prověrkou před dalším maratonem. 

 I v ženském poli je hlavní kandidátkou na zlato africká závodnice – Etiopanka Yebrqual Melese 

(1:09:02). Jejími hlavními konkurentkami by měly být Susan Partridge (1:10:31) z Velké 

Británie či již výše zmiňovaná Yuka Tokuda ze země vycházejícího slunce. Na stupně vítězů ale 

zcela jistě bude chtít dosáhnout i etiopská běžkyně Betelehm Moges (1:11:51) či Jane Kiptoo 

(1:09:07) z Keni. 

 České fanoušky určitě potěší start olomoucké rodačky Petry Kamínkové a Petry Pastorové či 

Jiřího Homoláče, který to z Brna rovněž nemá na start příliš daleko. 

 Na start Mattoni 1/2Marartonu Olomouc se postaví také známý kardiochirurg Jan Pirk a 

operní pěvec Moravského divadla Radek Leszczynski. 

Zajímavá čísla: 

 Kapacita 3 500 startovních čísel byla naplněna více než dva měsíce před závodem 

 České dráhy Rodinného běhu se zúčastní 1 500 běžců 

 103 štafetových týmů 

 74 účastníků 2RUN 



  

 958 (28 %) účastníků se půlmaratonu zúčastní poprvé 

 72 % běžců jsou muži, 28 % tvoří ženy 

 Poměr běžců z Česka je 92 % proti 8 % běžců ze zahraničí 

 TOP 5 cizími zeměmi jsou SVK, POL, GER, FRA, ITA 

 Ve startovním poli se objeví celkem 32 národností 

 11 závodníků má v den závodu narozeniny 

Profese a firmy: 

 TOP 3 profese jsou manažeři, administrativní pracovníci a studenti 

 TOP 3 společnosti, které se účastní firemních běhů: 

TAJMAC-ZPS, a.s., Provident Financial, Hotelpark stadion a.s. 

Zajímavosti ze startovního pole: 

 Nejstarším mužem je 71letý Zdeněk Fejgl 

 Nejstarší ženě je 66 let – Eva Patočková 

 Při závodě bude pomáhat 500 dobrovolníků 

 Během závodu se použije: 

o 20 000  ks spínacích špendlíků  

o 25 000 ks kelímků 

o 19 000 ks houbiček na osvěžení  

o 3 500 termoizolačních fólií 

o 5 000 ks medailí 

o 3 242 m plotů  

o 72 mobilních toalet 

 Vypije se: 

o 11 000 l vody Mattoni  

o 3 700 l isotonického nápoje Nutrend 

 Sní se: 

o 650 kg banánů  

o 385 kg pomerančů  

o 800 ks baget 

o 19 kg soli 

o 39 kg cukru 

 Rekordy: 

Muži Ženy 

Světový rekord:       0:58:23 (2010) 

                                    Zersenay Tadese, ERI 

Světový rekord:  1:05:50 (2011) 

                               Mary Jepkosgei Keitany, KEN 

Traťový rekord:       1:00:44 (2011) 

                                   Dawit Abdulahi, ETH 

Traťový rekord:   1:10:40 (2011) 

                                Achamo Netsanet, KEN 

 



  

 
 

V případě zájmu o bližší informace kontaktujte: 

Prague International Marathon spol. s r.o. / tempo team prague s.r.o. 

 
 
Veronika Honsová 
PR & marketing manager 
 
Františka Křížka 461/11, 170 00 Prague 7 
tel: +420 777 486 801 
email: pr@runczech.com 
 
 
 
Poznámky pro editory: http://www.runczech.com/cs/pro-media/poznamky-pro-editory/index.shtml 

 

mailto:pr@pim.cz
http://www.runczech.com/cs/pro-media/poznamky-pro-editory/index.shtml

